
 

Satzung des Abwasserzweckverbandes Uelzen zur Übertragung der 

Abwasserbeseitigungspflicht für Einzelaußenlieger in kanalisierten Ortsteilen 

Aufgrund der §§ 7 ff. des Niedersächsischen Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit (NKomZG) 

vom 21.12.2011 ((Nds. GVBl. S. 493), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 26.10.2016 

(Nds. GVBl. S. 226), in Verbindung mit § 10 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 

(NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 

20.06.2018 (Nds. GVBl. S. 113) sowie des § 96 des Niedersächsischen Wassergesetzes (NWG) vom 

19.02.2010 (Nds. GVBl. S. 64), zuletzt geändert durch Artikel 2 § 7 des Gesetzes vom 12.11.2015 (Nds. 

GVBl. S. 307), hat die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes Uelzen in ihrer Sitzung 
vom 28.11.2018 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Abwasserbeseitigungspflicht 

 

(1) Im Gebiet der Hansestadt Uelzen und der Samtgemeinde Suderburg haben die Eigentümerinnen 

und Eigentümer der in der Anlage 1 zu dieser Satzung aufgeführten Grundstücke häusliches 

Abwasser durch Kleinkläranlagen zu beseitigen. Die Abwasserbeseitigungspflicht obliegt mit 

Ausnahme der Beseitigung des in Kleinkläranlagen anfallenden Fäkalschlammes den 

Grundstückseigentümerinnen und Grundstückseigentümern. 

(2) Die Nutzungsberechtigten der Grundstücke sind den Grundstückseigentümerinnen und 

Grundstückseigentümern gleichgestellt. 

(3) Die zu betreibenden Kleinkläranlagen müssen den allgemein anerkannten Regeln der Technik, 
insbesondere der DIN 4261/DIN EN 12566 entsprechen. 

(4) Die Betreiberinnen und Betreiber der Kleinkläranlagen haben Wartungsverträge mit einem 

zugelassenen Fachbetrieb abzuschließen. 
 

§ 2 
Gewässereinleitung 

 

(1) Das Abwasser aus den Kleinkläranlagen gem. § 1 ist in den Untergrund einzuleiten. Hierzu hat 

die Grundstückseigentümerin oder der Grundstückseigentümer beim Landkreis Uelzen als 

zuständige Wasserbehörde eine wasserrechtliche Erlaubnis zu beantragen. 

(2) Soweit eine Einleitung in den Untergrund nicht möglich ist, kann in Abstimmung mit der 

zuständigen Wasserbehörde eine Einleitung in ein oberirdisches Gewässer erfolgen. 
 

§ 3 
Fäkalschlammabfuhr 

 

Für die Beseitigung des in Kleinkläranlagen anfallenden Fäkalschlammes gelten die Bestimmungen 

der “Satzung über die Beseitigung des Abwassers aus Grundstücksabwasseranlagen im 

Abwasserzweckverband Uelzen (dezentrale Entwässerungsanlagen)“ des Abwasserzweckverbandes 

Uelzen in der jeweils gültigen Fassung. 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 

Die Satzung tritt am 01.01.2019 in Kraft. Gleichzeitig treten die Satzungen der Stadt Uelzen zur 
Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht für Einzelaußenlieger in kanalisierten Ortsteilen in der 

Fassung vom 14.07.1997, die 3. Änderungssatzung vom 27.02.2012 sowie die Satzung der SG 

Suderburg über die Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht in nichtkanalisierten Ortsteilen 

vom 14.12.1998 und das durch den Rat der SG Suderburg am 15.12.2009 beschlossene 

Grundstücksverzeichnis zu § 1 Abs. 1 außer Kraft. 
 

Uelzen, den 28.11.2018 

 

Abwasserzweckverband Uelzen 

(Siegel) 
gez. Schulz 

Schulz - Verbandsvorsitzender  



Anlage 1 

Grundstücksverzeichnis zu § 1 Abs. 1 der Satzung des Abwasserzweckverbandes Uelzen zur 

Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht für Einzelaußenlieger in kanalisierten Ortsteilen 

Einzugsbereich Hansestadt Uelzen: 

Gemarkung Flur Flurstück Str. u. Haus-Nr. 

Gr. Liedern 1 17/1 Salzwedeler Str. 7 

 1 403 Im Bruch 1 

 1 576 Meilereiweg 

    

Holdenstedt 1 20/3 „Immenhof“ Alte Celler Heerstr. 

 1 8/5, 8/3 SV Holdenstedt e.V. 

 3 56/6 Celler Str. 138/1 
 3 56/5 Celler Str. 138/2 

 10 72/3 Friedhof Holdenstedt 

    

Kirchweyhe 3 230/7 Störtenbütteler Weg 

 3 121/2-121/3 Gut Störtenbüttel 

 3 618/109 Störtenb. Weg (Deputathaus) 

 1 95/2 Ziegeleiwewg 11 

 1 95/6 Ziegeleiweg 25 

 1 95/4 Schützenkam. Kirch- und Westerweyhe 

 2 113/5 Emmendorfer Str. 10 
    

Kl. Liedern 2 58/4 Ziegelei Kl. Liedern 

 1 88/47 Am Mehrer Weg 2 

    

Molzen 3 696/71 Hostweg 3 

 3 74/2 Hostweg 69 

 2 34/2 Zum Neuen Gehege 69 

 2 59/3 Zum Neuen Gehege 19 

 1 102/5 Am Heidb. (SV Molzen e.V.) 
    

Oldenstadt 2 1/1 Am Osterholz 1 + 1 a 

 2 58/4, 88/47 Am Osterholz 2 

 2 6/3 Am Osterholz 3 

 6 12/7 Haspelweg 3 (Rauchhaus) 

 5 9/2 Kiosk am O-See 

 6 2/1 Haspelweg 2 

 5 6/5 Haspelweg 1 

    

Riestedt 1 37/2 Oetzener Mühlenweg 12 
Tatern 1 2/2 Tatern Nr. 1 

Uelzen 3 10/4-10/5  

  10/7-10/6  

  10/10-10/9  

  10/8-10/11 Forstsiedl. Buchenberg 

 3 10/26 Försterei Buchenberg 

 4 5/2 Försterei Fichtengrund 

 3 12/27 Tierheim Kuhteichweg 

 8 152/8 Kleingartenverein Am Steinkreuz 

 10 55/78-55/44-55/79 Kleingartenverein Am Vorberg 
 20 6/62-5/45-90/2 Kleingartenverein Hauenriede 

 20 3/155-3/244-2/252 Kleingartenverein Im Hülsen 

 20 1/374-1/21-1/344 Kleingartenverein Im Redder 

 

 

   



Veerßen 1 229/11 Block Rosenberg 38 

 3 74/2 Parkstr. 65 (Hof Kaiser) 

 2 26/5-26/20 Celler Str. 77 

 1 61/1 Forsthaus 

 3 119/1-118/111 Haus Gerdau 

 1 222/1 Obstgut 

 1 194/6-194/5 SV Sperber Veerßen v. 1920 e.V. 

 1 195/3 Kyffhäuserbund e.V. Veerßen 
 3 74/1 Celler Str. 140 

 2 26/8  Celler Str. 79a 

 2 26/7 Celler Str. 79a 

    

Westerweyhe 3 210/1 Am Stadtwald 2 

 3 138/6 Altes Dorf 105 

 3 181/46 Altes Dorf 101a 

 2 181/20 Wochenendhaus 

    

Hansen 3 23/1 Gerdauer Str. 1 

 

 

 

  



Einzugsbereich SG Suderburg: 

 

Gemarkung Flur Flurstück Str. u. Haus-Nr. 

Bahnsen 4 25/3 Mückenheim 2 

    

Bargfeld 5 11/3 Wichtenbecker Weg 9 

 5 17/1 Wichtenbecker Weg 12 

    

Barnsen 3 11/10 Winterhorn 

    

Böddenstedt 1 119/1 Am Wehrfeld/Immenbusch 1 

 1 68/7 Bahnser Weg 28 
 1 45/1 Ortfeld 

    

Dreilingen 2 9/3 Birkhof 1 

 11 20/3, 20/7, 20/5, 35/3, 20/8 Donnerberg 

    

Eimke 4 92/30 Ortberg 

    

Ellerndorf 1 9/6 Busch 

    

Gerdau 2 40/1 Bargfelder Str. 4 
 2 71/4 Klintmühle 1 

 1 72/1 Rothenskamp 

    

Groß Süstedt 1 19/8 An der Bundesstraße 2 

 1 19/6 Vor der Verhorner Mühle 

    

Hamerstorf 1 154/4 Zum Wasserwerk 12 

    

Hösseringen 19 2/1 Am Eidesloh 
 1 24/2 Am Räberer Weg 

 18 35/2 Dülloh 

 7 2/1 Heerstraße 

 13 13/4 Springgrund 

    

Räber 1 15/1 Krintenberg 

 5 69 Olmsruh 1 

 5 70 Olmsruh 2 

 11 3 Lehmkamp 

    
Suderburg 8 31/2 Finsberg 

 8 151/15 Hof Hardautal 

 4 70/6 Schwarzer Weg 7 

 4 192/11 Schwarzer Weg 9 

 8 151/14 Zum Hardautal 

 

 


